Sequit sexta pars que incipit. **Q**ui pridie zc. in qua s̄ mul-
ta notabilia z diligenter attende.

Primū est: **Q**ui pridie anteq̄ pateret cōmuniō sacramenti
corporis z sanguinis dñi in die cene post cōmestionē agni pasca-
lis instituta fuit: in signum q sacramenta legalia vmbre erant: z
aduentente veritate cessare dicunt vmbre. **I**tem hoc sacramentū
vlticū fuit: z ideo illud dedit xp̄us cum ad passionē ire voluit
vt mentes apostolorū firmitus firmarent: z vt vltima audita fir-
mitus memorie cōmendarent.

Scđm notabile est qz dicit: **A**ccipite panem z tradidit eis sa-
cramentū corporis sui sub specie panis z nō specie agni: ne mandu-
carent ac si de morte legali agnum offeramus.

Tertū notabile est qz dicit: **E**leuatis oculis in celū: per hoc
enim q xp̄s eleuauit oculos: nobis insinuat se habere a patre
quicqd̄ habet. **E**t fm hoc in p̄ncipio op̄ez n̄oz debemus diri-
gere mentis oculos ad deū tanq̄ ad datōz oim bonoz.

Quartū notabile est qz dicit: **D**eo p̄ri gratias agēs qui ipm

in carne misit: z qz per ipm mundum redemit: z per ipm mortē
nostrū destruxit.

Quintum notabile est qz bndixit benedictōe celesti z virtute
verbi: quia conuertit panis in corpus xp̄i: z vinum in sanguinē
virtute verborum.

Sextum notabile est qz bndixit z fregit: qz sic fit cōfectio vir-
tute istoz verborū. **H**oc est eni corpus meū. **P**rius panis est fra-
ctio q̄ p̄fectio: ergo dicit prius fregit q̄ cōsecrauit: sed etiā pri-
us consecrat q̄ frangat: ergo aliter facit q̄ xp̄us: ergo in hoc de-
linquit qd̄ absit. **A**lij dicunt aliter qz bndixit prius z postea fre-
git. **T**ertio hec verba dixit **H**oc est corpus meum. **E**t tūc illud
fregit: z ita prius fuit fractio q̄ consecratio: z sic obniāt ista sibi
ergo ecclesia delinquit. **S**ed est sciendū qz ecclesia non delinquit
quia xp̄s post benedictionē z consecrationē fregit: licet ordo al-
ter verborum sonat.

Septimū notabile est qz dicit **A**ccipite z manducate: in quo
significat duplex māducatio. s. sacramentalis z spiritualis. **I**n sa-
cramentali p̄ceptimus corpus xp̄i. **I**n sp̄ali incompamur mystico
corpe xp̄i: qd̄ est ecclesia. **S**acralis cōmestio bonoz z maloz ef-
fe potest. **S**ed sp̄ialis tm̄ est bonoz: p̄ima nō perficit. **E**t de il-
la dicit **A**p̄s ad corinth. xi. **Q**ui māducat corpus xp̄i z bibit
sanguinē eius indigne iudiciū sibi māducat zc. **I**lle aut indigne
recipit qui sacramentaliter z sp̄aliter nō recipit. **S**acramentalis
māducatio est signata per hoc qz dicit **A**ccipite.

Item potest queri quid demonstret per hoc p̄nomē hoc: an
corpus: an panis. **N**ō panis qz sic facile diceret **H**oc est corpus
meū. **N**ō corpus: qz adhuc nō sunt dicta verba virtute quozun-
das fit transubstātiatio. **S**olutio. **Q**uidā dicūt de quibus fuit
vñs magister **D**e māducatōz sine cōmestōz qñ dicitur est totū
substantiatū est: vt si dico **H**oc est corpus meū: z pōt poni tale
exemplum. **Q**ui dicit per se litus: litus solū intendit: sed qui di-
cit litus arat intendit alium z aliū sensum. s. operā. **A** simili qui
dicit: hoc est: transubstātiatio nō fit. **S**ed qui dicit totum insis

mul. f. hoc est corpus meū: tunc fuit transsubstantiatio. Dico tñ
q̄ aliud est nomē esse vel verbū: z aliud est dictionē esse. Sicut
dicit Aristo. in li. Topicoz q̄ aliud est significare: aliud dicere:
hoc nomen homo significat hominem. dicere autē non est significare:
re: vnde dicitur est inq̄tum dicit aliud de alio vel cū alio. Unde
dico q̄ per totā significationē z constructionē significare habet
aliquid cum alio: fm̄ q̄ dicit Hieronimus q̄ oīo est dictionē oī
dinario. Unde cū aliquid pronunciat per se nō pprie est oīo: sed
cū ponit in oīo: vnde nō oportet querere de hoc p̄oīe hoc: sed
de ipso fm̄ q̄ dictū est dicitur: vnde nō debet habere demonstra
tionē huius p̄oīs hoc sit ibi panis cū non demonstrat illud qd̄
tota oīo facit: scz vep̄ corpus xp̄i: qz ibi est qñ tota oīo dicta est
Sic qñ totū dictum est vel factū ibi corpus xp̄i vep̄ est: z ibi sub
specie panis z vini totus xp̄s est per cōuersionem z p̄nctionē: z
aīa per p̄iundtionē: diuinitas per vnionē: sed in persona filij. per
sona. n. patris ibi nō est: neqz persona spūs sancti ex vi verborū
sacramētū: lz ibi sint per p̄comitantiā siue identitatē essentīe: qz
nō sunt vnite ille persone humane nature cuius vnionis rōne di
cit̄ ibi esse diuinitas. Sola enī persona filij vnuit humanā natu
ram vnde persona filij ibi est: diuinitas enī ibi est integra z pers
fecta: z sunt ibi tres persone: per essentiā. potentiā z p̄ntiam: sicut
in omni creatura: tñ non sunt sub sacramento. s. ratiōe sacramen
ti: sed sola persona filij ratione p̄dicta.

¶ Sequit̄ Simili mō zc. In qua clausula multa sūt notabilia
eodem mō sicut in principio. Dicit̄. n. in hac clausula. Hic est
calix sanguinis mei. virtute quoz verborū fit cōuersio vini in san
guinem xp̄i in calice sub specie vini: sed sanguis per cōuersionē
corpus per connexionē vel conuentionē: anima per coniūctionē:
deitas per vnionem.

¶ Tres querit̄ hic si sit semiplenū sacramētū sub vna specie: qz
sub specie panis est sacramētū corpis debet apponi tantū. Sz
si aliquis dimitteret vinum scienter: vel ad inducendū heresim:
non esset sacramētū. Sed si aliquis dimitteret vinū nō scienter

ad inducendū heresim: sed per obliuionē vel negligentia: debet
recuperari ab illo loco. Sili modo z prius apponere vinū. Dis
cunt tamē aliqui q̄ ne generet scandalū vinū non debet apponi
Sed qd̄ dicunt prius verius est: quia nō debet dimitti veritas
propter scandalū: qz si bec veritas p̄mitteret scz q̄ non ap
poneret vinum: non posset dici vere hoc sacramētū commixtio
corpis z sanguinis. Sed si non apponatur aqua non minus est sa
cramētū. Sed illi qui dimittunt illam per obliuionē peccant
venialiter. Et illi qui dimittunt per negligentia peccant mortu
liter: z grauiter sunt puniendi.

¶ Sequit̄ noui z eterni testamenti: qz ex effusione sanguinis dñi
nri Iesu xp̄i testamentū accepimus eterne hereditatis. De hoc
testamento habet̄ in Luc. xxiij. Ego dispono vobis sicut dispo
sui mibi pater meus regnū vt edatis z bibatis zc.

¶ Sequit̄ Mysteriū fidei: qz sine fide ecclesie nō fit sacramētū
neqz sine fide potest quis bene intelligere hoc sacramētū.

¶ Sequitur Quotienscūqz hoc feceritis in mei memoriā facie
tis. i. in memoriā mee passionis z mortis. Unde ap̄ls ad Corin
thi. xi. cap. Quotienscūqz corpus xp̄i manducaueritis z sangui
nem eius biberitis mortem dñi annūciabitis zc.

¶ Hora q̄ illa crux que fit super panem cum dicitur benedixit
z fregit: significat q̄ xp̄s passus est fm̄ corpus z animā: vt totū
hominem redimeret.

¶ Sequit̄ septima pars Unde z memores. In principio huius
est signū beate passionis. Et debet tunc sacerdos manus exten
dere ad modū crucis. Et sequit̄ ibi inferius Resurrectiois. Et
tunc debet illas parum extigere: in signū q̄ xp̄us inuidus leo re
surrexit a mortuis.

¶ Sequitur Sedet in celis gloriose ascensiois. Et tūc debet il
las extigere in signū q̄ deus z homo ascendit ad celos.

¶ Sequit̄ Hostiā sanctā: hostiā immaculatā. Panē sanctum vi
te eterne: z calicem salutis perpetue. Dicit̄ autē xp̄s hostia quia
cōceptus est de spiritu sancto. Dicitur autem panis vite eterne:

quia est refectio angelorum. Dicit calix salutis perpetue: quia est effectio vel refectio hominum. Potest autem aliter exponi: ut dicatur hostia pura quia Christus oblatus est ut nos redimeret de fetitate originalis peccati. Hostia sancta dicitur: quia vulneratus est ut effecterent sacramenta quibus significat ecclesia. Hostia immaculata dicitur: quia mortuus est ut nos liberaret a morte eterna quia hoc est nostrum vitium. Calix salutis perpetue: quia est refectio inebrians in prima. Fiant autem quinque cruce super hostiam Tres prime dicuntur super vitium speciem fieri. Quarta super speciem panis. Quinta super speciem vini. Fiant autem quinque cruce in summa: quia quinque fuerunt effusiones sanguinis Christi. Prima in circumcissione. Luce. ij. Secunda in sudore. Luce. xxij. Tertia in flagellatione. Quarta in crucifixione. Quinta in lateris apertura.

Sequitur octava pars scilicet Propitiatio. Et sunt in ista parte due clausule. In prima sunt duo notabilia: quia ibi nominantur tres partes veteris testamenti. scilicet Abel: Abraham: Melchisedech: in omnibus sacramenta altaris figurant. In secunda clausula dicitur: Per manus sancti euangelij tui in sublime altare tuum in aspectu diuine tue maiestatis. Et exponit sic Dipotens sempiternus deus: iube hoc. i. panem transmuta. in sublime altare tuum. i. in sanguinem et corpus filij tui: quia corpus dictus est altare secundum illud Exodi. xx. cap. Altare de terra facietis mihi per manus angelij tui id est per operationem filij tui: qui angelus dictus est. Esaye x. cap. Et vocabitur magni consilij angelus. Secunda expositio est talis. Iube hoc id est corpus Christi et mysticum. per hoc. i. ecclesiam militatem vel triumphantem que dicitur ecclesia secundum id Levitici. Ignis in altari meo semper ardebit. i. feruor caritatis in ecclesia triumphanti: et hoc per manus angelij. i. per operationem et virtutem filij tui. Tertia expositio est talis. O tu deus hec notabilia et has orationes iube preferri. i. presentari in sublime altare tuum id est in presentia curie celestis et in conspectu diuine maiestatis: et hoc per manus angelij tui vota nostra offeruntur deo. An

de Tobie. xij. cap. Dixit Raphael ad Tobiam. Tu orares obtuli orationem tuam deo. In fine autem clausule dicitur. Corpus et sanguis Christi. Et fit una crux super corpus: et alia super sanguinem. Prima significat martyrium Christi. Secunda martyrium sanctorum.

Sequitur nona pars. scilicet Memento. In qua oratur pro defunctis. Et in eodem ordine orandum est in hoc memento ut in alijs. Sed in una oratur pro defunctis: in alia pro viuis. Et notandum est quod locus refrigerij lucis et pacis est locus paradisi. Sicut locus refrigerij propter ardozem ignis inferni et purgatorij. Unde de his dicitur Psal. Deduxisti me per ignem et aquas: et induxisti me in refrigerium. Dicitur locus propter tenebras inferni. De quibus Mat. xxij. cap. Mittite eos in tenebras exteriores. Sicut locus pacis propter tranquillitatem mentis que ibi contra vermem conscientie eorum qui soluti non erant. Unde dicit Esaye vlti. Vermis eorum non morietur: et ignis eorum non extinguetur.

Sequitur decima pars. Inobis quoque precibus. Hec verba cum dicit sacerdos tunc pedus secundum quosdam semel: quia Christus pro peccatis nostris semel est mortuus: ut per ad Romanos. vtiij. Secundum alios ter: in signum quod potest peccare corde ore et opere. Cum dicitur hec verba debet leuare vocem in altum: in quo notatur confessio latronis. de quo Luce. xxij. Memento mei donec dum veneris in regnum tuum. In hac clausula petit sacerdos societatem sanctorum: quia enumerat nomina sanctorum: quia sacerdos legalis nomina filiorum Israel habebat scripta sicut habet Exodi. xx. capitulo.

Sequitur undecima pars. scilicet Per que bec omnia. In qua multa sunt notabilia. Primum est quod dicitur Aplos per que omnia. In quo notatur quod omnia per filium sunt creata. Unde Jo. i. ca. Omnia per ipsum facta sunt secundum est quod dicitur Sanctitas: in quo notatur quod quicumque sanctificatur per gratiam Christi sanctificatur. Tertium est quod dicitur Viuificas. In quo notatur quod quicumque viuificatur per filium viuificatur. Quartum est quod dicitur Indidicis: per quod significatur nobis quod benedictio celestis datur nobis per benedictionem. Fiant autem tres cruce que significat

causam fidem Centurionis qui in morte xpi xpm verum deum et hominem
confessus est: cum dixit Mar. xxiij. Vere filius dei erat iste.

¶ Sequitur Et prestas nobis: et tunc discooperit calicem: in hoc signi-
ficat quod aperta sunt nobis que prius erant clausa in lege.

¶ Sequitur Per ipsum et cum ipso. Fuit autem. iij. cruce. Primum su-
per ipsum. secundum super cum ipso. tertium super in ipso. quartum super in unitate

¶ Sequitur. xiiij. pars que incipit Oremus. et habet in se quatuor
clausulas Prima est Oremus. Secunda est Pater noster. Tertia Scilicet

libera nos. Quarta Pax domini. Quinta Hec sacrosanta commixtio.
In prima hostia nos sacerdos ad orandum. In secunda manifestat

nobis christus quis sit orandus: et quid orandum. quis orandus. Pater
noster qui es. secundum quod dicitur. In. Domine datum optimum ut dictum est. Quid

orandum. Petitiones septem que sunt ibi. Et dicuntur secundum apostolum po-
stulationes. Tertia clausula est. Sed libera nos. Et dicitur in silen-
tium in signum quod christus siluit a predicatione.

¶ Ad orandum quod duo sunt in patena: et faciunt illa diaconus et sub-
diaconus que sunt notabilia: quia diaconus tradit eam subdyacono:
et significat quod christus contulit discipulis potestatem predicandi re-
gnum dei. Ad autem in quibusdam ecclesiis tenet discooperita: signifi-
cat quod sacerdos per orationem orat in fide ecclesie. Ad autem manum

sacerdotis a diaconis sustentant dum dicit Pater noster: significat quod
Moses et Aaron sustentabant manum Moysi orantis deum pro Israel

quoniam pugnabat contra Amalech. Et patet Exod. xvi. cap. Ad au-
tem inuadit diaconus sacerdotem deponere calicem in altari: signifi-
cat quod Ioseph et Nicodemus deposuerunt corpus christi et posue-
runt illud in monumentum. Et patet Jo. xx. cap. Ad autem dyaco-

nus osculat dexterum humerum sacerdotis: significat quod vult esse
particeps laborum ut sit socius eterne retributionis.

¶ Cum autem dicit sacerdos Sed libera nos a malo: tradit subdya-
conus patenam dyacono et dyacono sacerdoti: et osculat eam in dex-
tero humero: per quod significat quod ipse vult esse socius in passione et
in regno: secundum quod dicit apostolus. Si cooperamur et coregnabimus.

¶ Ad autem sacerdos signat se patena et postea deosculatur eam.

¶ Sequitur
¶ Contra mentem
¶ facere.

¶ Sequitur
¶ de
¶ dicitur

significat quod in passione filii reconciliamur deo patri et benedec-
erimus regni celestis.

¶ In fine autem clausule istius dicit sacerdos Per dominum: et facit
tres partes de hostia: unam ponit in calicem: et duas ante. Facit
autem tres partes. Primam in memoriam trinitatis. Secundam in me-

moriam triplicis status christi. Prima est mortalis cum hominibus ma-
nens. Secunda cum mortuis in sepulchro iacens. Tertia immor-
talis in celis existens. Secundo frangit hostiam in tres partes: in me-

moriam quod christus passus fuit triplici parte corporis sui: scilicet in mani-
bus: in pedibus: et in latere. Tertio frangit hostiam in tres partes
in signum quod tres sunt partes corporis christi mystici. Una est in ces-
lo que dicitur triumphans. Secunda est in terris que dicitur ecclesia mi-
litans. Tertia est in purgatorio que dicitur purgans. Que partes
habent per versus sequentes.

Tres sunt ecclesie partes: pars prima laborat.
In terra secunda vivit: sed altera quiescit.

Partem que restat demeritior excoquit ignis.
Ex quo tunc patet transitus ad requiem.

¶ Iste qualiter tres partes sunt de hostia. Hunc videndum
est quid una queque pars significet. Dicendum secundum Innocentium.

¶ Quod prima pars super patenam posita: significat eos qui
sunt in celis. Secunda existentes in purgatorio. Tertia que mittitur
in calicem fideles adhuc viuentes.

¶ Sequitur quarta clausula Pax domini: quam cum dicit sacerdos fa-
cit tres cruce cum parte hostie: que postea debet poni in calice.

Tres cruce significat quod christus fuit in tertium diem in sepulchro.

¶ Ad sacerdos dicit Pax domini: significat quod christus resurgens
a mortuis dixit discipulis suis Pax vobis. Jo. xx. Dicit ergo
Pax domini. Pax temporalis sit semper vobiscum in presenti et eterna
lis in futuro. Lectoris respondit. Et cum spiritu tuo. optans sa-
cerdoti etiam pacem facit sibi ipsi.

¶ Post hoc incipit sacerdos Agnus dei: in quo notatur quod christus
ad tria venit. Primo, ut liberaret nos a miseria culpe. Secundo, ut

liberaret nos a miseria pene. Tertio ut nobis daret de plenitudine gratie. Quantum ad uno prima dicit Misere nobis: quantum ad tertium dicit Bona nobis pax. Dicit Agnus dei primo ideo: quia agnouit patrem obediendo ei: Unde Ap[osto]lus ad Philippi. Christus factus est pro nobis etc. Dicitur enim agnus ab agnoscendo. Dicitur secundo Agnus dei: quia agnouit matrem curam de cobibendo. Jo. xix. ca. Ecce mater tua. Tertio Agnus dei dicitur: quia pietate sua factus est pro nobis hostia. i. agnus. Agnus enim alio modo dicitur ab agnos grece quod est martyrium latine.

¶ Sequitur quarta clausula. s. Hec sacrosancta commixtio: quare cum dicit sacerdos: ponit partem hostie in calicem. Et facit hanc commixtionem ad designandum quod corpus Christi non fuit sine sanguine aut sanguis sine corpore. Secundo illam facit ad signandum quod vere sacramentum conficitur ex specie panis et vini: per quod Christus inuit nobis quod ultra iam non moritur facta commixtione. Et finita oratione assumit sacerdos pacem a corpore Christi vel altare et dat dyacono: et fit in signum quod pax spiritualis data est a Christo humano generi. Tunc dyaconus dat pacem alijs: alij dant inter se: in signum quod omnes debent habere pacem et maxime filij ecclesie. Per hanc rationem potest queri quare pax non datur in missa pro defunctis: defuncti autem non indigent spirituali societate: et per consequens nec spirituali pace.

¶ Sequitur perceptio corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi et ante corporis et sanguinis perceptionem debet dicere sacerdos orationes a sanctis patribus institutas. Prima dirigit ad patrem que incipit Domine Iesu Christe. Alia ad sanctum spiritum: que incipit Assit nobis quoniam domine. vel Veni sancte spiritus: secundum quosdam. Postea debet sacerdos mediare incarnationem: passionem: et virtutibus nostris sacramenti: et sic cum maiori deuotione et oratione debet percipere corpus Christi. Et percepto corpore Christi dicat sacerdos hanc orationem Corpus et sanguis domini nostri etc. Post perceptionem corporis et sanguinis sumat sacerdos semel de vino vel bis sicut consuevit. Sed si casu aliquo debeat post perceptionem corporis et sanguinis celebrare: nihil sumat de vino in prima missa: quia corpus Christi requiritur

rit ieiunium: et sic sumptio illa sacramenti non auferit ieiunium: secus de ablutione vini. Hoc iterum licet sic agere si celebrare velis: ut in die natiuitatis Christi etc.

¶ Post hoc dicitur communitio: que sic appellatur ut coicemus. Et dicitur Communitio: quia in primitiua ecclesia populus coicabat qualibet die. Sed propter peccatum circumstantibus nobis statutum fuit ut coicaretur ter in anno. s. in Paschate Pentecoste et Natiuitate. Sed modo precipitur omnibus ad minus in Paschate: ut patet per capitulum Dis viriusque sexus. de pe. et remis.

¶ Is finis videndum est de quarta parte misse que dicta est Gratias actiones. In ista redit sacerdos ad altare ad dexteram chororum ipsius: in signum quod iudei in fine mundi conuertentur. Postea dicit sacerdos collectas iuxta numerum sectarum. Collecta autem quam dicit in fine misse: significat quod subsequens oratio est nobis necessaria sicut antecedens. Et illa ultima oratio significat quod aduocatum habemus apud patrem. ¶ Item notandum est quod sacerdos venit se quinquies ad populum quia Christus in die resurrectionis quinquies apparuit discipulis suis. His dictis sacerdos vel dyaconus dicit. Benedicamus domino: inuitans ad gratias actiones. Et post hec oia debemus humiliter deo. In diebus festiuis dicitur Ite missa est. Et est sensus: Ite ad propria missa. i. Christus missus est. Et est sumptum a vetere lege ubi populus Israel licentiatum est a Rege et cito redibat ad propria. Item in missa pro defunctis dicitur: Requiescat in pace. In qua optatur eis quies eterna.

¶ Finis.

¶ De defectibus in missa concurrentibus.

r Egula dirigens missarum celebratores ut caueant a defectibus. periculis. & disturbiiis in missa contingentibus. & ut super eis remedium apponatur. Primo dicendum est de defectibus. Scdo de perturbationibus & scandalis missas celebrantibus occurrentibus. & que remedia congrue & ordinate ponantur. ¶ Defectus uero misse sunt. quando requisita ad missae celebrationem deficiunt. Isti aut defectus contingunt. Aut ex parte sacramenti. Aut ex parte ministri. Aut ex parte ministerii. Et quia in sacramento requiritur panis triticeus. uinum de uite. aqua naturalis. & sunt hec ex parte materie. Ex parte uero forme requiruntur uerba consecrationis. & intentio consecrantis. In ministro autem requiritur exterius debitum uestimentum. & in corpore ieiunium. & dispositio mentis & anime. Et in ministerio requiritur quod missa compleatur. scilicet quod sacrificium sit completum & perfectum. & quod sacerdos sumat sacrificium comunicando. Vnde de his dicendum est per ordinem. ¶ Primo de defectu panis. Sciendum est igitur quod conficiens fermento grauiter peccat. quia facit contra statutum & consuetudinem ecclesie. Si uero conficiat in pane quod inficitur similiter grauiter peccat. conficiendo in azimo corrupto & infecto propter irreuerentiam sacramenti. tamen talis panis si conficiatur sacramentum est. Sed si panis fit corruptus ita quod in eo deficeret species panis non potest confici hoc est per uerba sacramenti non conficitur corpus Christi. & quod species maneat potest cognosci ad hoc quod continuatio non est soluta. nec alia necessaria ablata. Hec Tho. & Alb. ¶ Item si grana alterius generis fuerint admixta tritico in tanta quantitate quod aliam speciem faciant. siue quod medium constituent. non potest

ex eo confici sacramentum. tamen ex modica quanti-
tate non impeditur. Si panis sit de aqua rosacea confe-
ctus dubitatur inter doctores & sanctus Tho. dicit esse
probabilius q̄ non potest confici. ¶ Si sacerdos infra
missam ante consecrationem aduertit hostiā non esse
triticeam. uel esse corruptam. remota illa hostia aliā po-
nat. & a canone reincipiat. Si uero post consecrationem
hoc aduertit idem faciat. ponendo aliam hostiā z eam
sumat nihilominus illam primā sumat aut aliis sumen-
dam tradat. uel eam reuerenter seruet. Super quod qui-
dam dicunt q̄ reincipiat a canone. Sanctus Tho. tamē
dicit in simili casu esse reincipiendum tantum a uerbis
consecrationis ut habebis infra. Si sacerdos aduertit di-
ctum defectum hostie postq̄ sumpserit licet in isto ua-
rient doctores. Tamen sanctus Tho. tenet in tertia par-
te q̄ debet aliam ponere hostiam & consecrare & su-
mere. quia preceptum de perfectione sacramenti maio-
ris est ponderis q̄ q̄ a ieiunis sumatur. Per id aut dicit
Petrus Si sacerdos infra missam aduertat hostiam non
esse triticeam. uel esse corruptam. patet quid agendum
sit. si nulla hostia fuerit posita. uel si fuerit perdita. per id
quod dicit sanctus Tho. aduertat de defectu hostie. p̄
eius enim summptionem potest hoc intelligi. Si aduertat
eam post summptionem sanguinis rursus ponat nouum
panem & nouum uinum & consecret atq̄ prosequatur
& sumat ne sacramentum remaneat imperfectū. quod
magis expresse apparebit infra. ubi dicitur de defectu
uini. & ponent magis expresse uerba ipsius sancti Tho.

¶ De defectu uini.

¶ Sciendum est q̄ si uinum est omnino acetum. non
pōt de eo confici sanguis xpi. quia uinū differt ab a-
ceto sicut uiuum a mortuo s̄m philosophum. Sed si ui-
num sit in uia quasi acetū tunc idem est iudiciū quod

de pane qui est in uia ad corruptionem. i. q̄ pōt confu-
ci. tamen h̄mōi conficiens grauitur peccat propter irre-
uerentiam sacramenti. Et Alb. dicit q̄ uinum putridū
tantum q̄d perdit uini naturam potest confici. tamen
h̄mōi conficiens grauitur peccat. ut dictum est de uino
multum pomico. uel acio. & musto unde potest confu-
ci z̄. nec tamen conficiendum est de multum recenti
propter impuritatem. de hoc Tho. & Pe. ¶ Item scien-
dum est q̄ in uinum quod conficitur non debet appo-
ni aqua rosacea uel aliā artificialis aqua. Si tamen appo-
nerent in tam modica q̄titate q̄ in uinum conuerterentur.
conficeret. hec Tho. & Pe. ¶ Item si sacerdos post
consecrationem corporis. aut immediate ante consecra-
tionem sanguinis percipiat uinum non esse aut aquam
debet statim apponere. Si uero post omnia uerba con-
secrationis percipiat q̄ uinum non fuerit positum. siq̄
dem hoc percipiat ante cōsecrationem corporis debet
deposita aqua si ibi fuerit in calice ponere uinum deim
de aquam & resumere nouam consecrationem sangui-
nis. Si uero percipiat hoc post consecrationē corporis
debet aliam hostiam simul cū sanguine consecrare ite-
rum. & in fine sumere hostiā itez consecratā & languis
nem nouos. stante etiā si prius sumpserit aquā que erat
in calice quia preceptum de p̄fectione sacramenti ma-
ioris est ponderis q̄ preceptū q̄ hoc sacramentum a iei-
sunis sumatur. Predictus sanctus Tho. ex predictis uer-
bis demonstrat illa duo que supradicta sunt cum defe-
ctu panis. ut dictum est supra. Dicit etiā sanctus Tho q̄
nō sufficit sacerdoti solū hostiā sumere sed etiā sangui-
nē. ne imperfectū remaneat sacm. Si uero aliq̄s cōsecre-
ret z̄ sumeret. & post summptionē sanguis agnosceret q̄
hostia nō esset triticea. uel esset corrupta. In isto casu di-
cit sc̄tus Tho. etiā si solutū sit ieiunium q̄ repetendum

Cave ne h̄mōi

de sumptione

*ly itez cadat sup
sumptione q̄ hostia
iā rupta nō p̄t itez
generari.*

est sacramentum ut sit integrum. & cum misse celebri-
tas terminetur benedictione sacerdotis ut dicitur infra
Non ita iudicandum est de defectibus misse ante bene-
dictionem sacerdotis. cum adhuc uiget officium misse
quia post benedictionē quicquid fieret magis uideretur
erratio q̄ reparatio defectus. Item ex uerbis sancti Tho-
me immediate supradictis apparet q̄ in reparatione sacra-
menti imperfecti sufficiat resumere a uerbis consecrati-
onis. uerumt̄n sunt ordinate reparanda. quia ut dicitur.
vii. q. i. perfecta non possunt dici sacramenta que perfe-
ctum non habent ordinem. Et sanctus Thomas dicit q̄
inane est sacrificandum si non hoc perficiatur sacramē-
tum. Vnde concilium Tolctanum tulit sententiam ex/
cōmunicationis in eos qui cum possunt non perficiunt
istud sacramētum. ut supra in loco decreti immediate al-
legati.

¶ De defectu Aque.

¶ Si sacerdos percipiat aquam non fuisse positam in uī-
no ante consecrationem sanguinis. ponat. & dicat uer-
ba consecrationis. Si autem percipiat post consecratio-
nem sanguinis nullo modo debet postea aquam appo-
nere. quia non est de necessitate sacramenti in aliqua p-
te. Si quis tamen ante consecrationem scienter dimitte-
ret appositionem aque grauius peccaret. & ageret con-
tra constitutionem ecclesie. quia dominum apposuisse
creditur. Non autem sufficit q̄ aqua apponatur quan-
do uinum adhuc est in dolio. quia hoc non significaret
aliquid. sed oportet q̄ imminente oblatione apponatur
sacramentum.

¶ De defectu forme.

¶ Pro noticia forme sciendum est q̄ Ambro. in libro
sacramentorum dicit q̄ hoc sacramentum conficitur

in uerbis & sermonibus xpi. Ex predictis cōcludit san-
ctus Thomas q̄ forma consecrationis huius sacramen-
ti hec est. Hoc est enim corpus meum. Hic est enim ca-
lix sanguinis mei noui & ueteris testamenti misteriu fi-
dei qui pro uobis & pro multis effundetur in remissio-
nem peccatoꝝ. Illa uero uerba. Accipite & manducate
pertinent ad usum consecrationis. Similiter illa uerba.
Hec quotienscunq; feceritis in mei memoriā facietis. p-
tinent ad usum huius sacramenti. quia usus non est de
necessitate sacramenti ut dicit sanctus Tho. Item conū-
ctio enim non est de substantia forme t̄n dici debet fm
usum & consuetudinē ecclesie Ro. qui usus a beato Pe-
tro iniciū sumpsit. Etia beatus Tho. dicit q̄ si predice
forme mutantur nihil conficitur. Sed si uerba uideren-
tur idem significare non mutantur nec errorem induce-
rent. magnum t̄n foret peccatum cū hmōi conficere
fm Alb. Dicit autem sanctus Tho. q̄ forma predicta
cum pronomine demonstratiuo ostendit q̄ materia cō-
secranda debet esse corā sacerdote. Vnde existens in do-
mo sua non pōt consecrare panes qui est in armatorio.
aut etiā in foro. uel uinū quod est in cellario. Sed quāta-
cunq; sit q̄titas panis & uini que corā sacerdote ponū-
tur pōt ab ipso consecrari. Sanctus Thomas etiam di-
cit q̄ si sacerdos non recordetur se dixisse que in conse-
cratione cōmuniter dicuntur non debet ex hoc turbari
Non enim omnium recolit qui multa dicit. Si t̄n sacer-
doti probabiliter constet se aliq̄ obmisisse que nō sunt
de necessitate sacramēti non debet resumere mutādo or-
dinem sacrificiū sed debet ulterius pcedere. Si uero cer-
tificetur se obmisisse aliquod eorum que sunt de necessi-
tate sacramenti scilicet formam consecrationis debet
resumi ipsa forma per ordinem.

¶ De defectu intentionis ministri.

*ut q̄d dicitur in
alio ibi mate*

B. D. L. O. L. D. Z.

¶ Non solum necessaria sunt ad conficiendum predicta uerba. sed etiam requiritur intentio. quia secundum Augustinum in sacramentis sine intentione nihil intelligitur uel agitur. Vnde sanctus Thomas dicit quod ad perfectionem sacramenti requiritur intentio minister. que se subiiciat principali agenti. scilicet quod intendit facere quod Christus facit in ecclesia. & dicit quod non est necessaria intentio actualis. sed sufficit habitualis ut conficiatur. puta si cum sacerdos accedit ad altare ad celebrandum intendit facere quod facit ecclesia. si postea suspendatur eius intentio per aliam occupationem. siue occurrentem cogitationem nihilominus perficitur sacramentum ex uirtute intentionis propositae. Tamen studioso curare debet minister sacramenti ut etiam actualem adhibeat intentionem. & dicit quod cum aliquis non intendit sacramentum perficere sed delusorie aliquid agere. talis peruersitas tollit uirtutem consecrandi & uirtutem sacramenti. precipue quoniam intentionem exterius manifestat. Si autem intentio ministeri peruertatur quantum ad id quod sequitur sacramentum. puta si sacerdos intenderet conficere corpus Christi ut eo aduentura uel ad exteriora uteretur ut prius non a posteriori. talis intentionis peruersitas ueritatem sacramenti non tollit. sed minister ex tali intentione grauiter peccat. Dicit enim Albertus quod si aliqua pars hostie ex obliuione remaneat in altari. aut aliqua pars uini & sacerdos conficit solum illa sacramenta quia de eis non intendit. ¶ Durandus autem posuit casum. Si sacerdos habeat coram se duodecim hostias & intendit consecrare decem. Quero quot sint consecrate. Respondetur autem distinguendo quod hoc potest primo duobus modis intelligi. Vno modo quod numerus sit solum in intentione & non in opinione. Intentio autem sit quicquid sit coram se consecrari. uerbi gratia. Si aliquis habeat consecrare & coram se habe

at duodecim hostias & opinatur esse decem. Ipse uero intendit consecrare quicquid est coram se. patet quod eius opinio fertur ad intentionem. & eius intentio non fertur ad numerum. quia effectus consecrationis sequitur ad intentionem & non opinionem. & sic omnes sunt consecrate. Alio modo potest intelligi predictus casus quando dicitur. habet coram se undecim hostias & intendit consecrare decem. & non opinio sed intentio fertur ad numerum. ita scilicet quod non uelit plus quam decem. sed tantum decem consecrare. tunc in tali casu predictus doctor secundum intentionem suam dicit quod hoc duobus modis contingere potest. Vno modo quod sciet ueritatem numeri scilicet quod hostie sunt undecim & ex ipsis tantum decem consecrare intendit. aut decem hostias distinguit quas intendit consecrare ab undecim quas iam intendit consecrare. patet quod ille decem sunt tantum consecrate. de quibus intendit. & undecima quam non intendit non est consecrata. Aut sacerdos sciat esse undecim & intendit consecrare decem non distinguendo uel determinando. quas decem intendit. & quia undecimam consecrare non intendit & sic nulla est consecrata. si intendendo ex illis undecim decem tantum consecrare aliquam determinationem ex ipsis non facit. Et cum isto dicto satis concordat sanctus Thomas in tertia parte. quod lxxiii. ubi dicit quod minister sacramentorum est sicut instrumentum principalis agentis. scilicet Christi ecclesie. & cum tale instrumentum habeat cognitionem requiritur quod per intentionem se determinet ad opus principalis agentis producendum. Idem sequitur ubi non determinat se scilicet quod nihil operatur. Si uero sacerdos ignoret ueritatem numeri hostiarum & intendit decem hostias tantum consecrare. dicit Durandus quod eodem modo distinguendum est utrum determinet se. & quas decem inten-

*si autem vellet se
raret eundem
quod videtur exteri
aliquid exelle qd
se det qd / qd illat
no videt*

dit. uel qd non determinet. Et respondendum est sicut in casu immediate precedenti. Sed cum dubitatur de numero. Respondetur hoc posse contingere qd decem hostias uideat extensas. & una ibi lateat. ipse enim intendit oes quas uidit & nullam aliam consecrare. Vel potest esse qd esse possunt. & una erat ibi quam nesciuit. & oes alie sunt consecrate. Si autem unam plus ipse posuerit qd credit. uel alius undecim posuerit & ipse mandauit poni decem. & non intendit consecrare nisi decem tamen tunc non est determinata eius intentio. & sicut supra dictum est nulla est consecrata.

¶ De defectu uestimentorum.

¶ Sciendum est qd secundum sanctum Thome & Albertum & oes doctores theologos si obmittatur aliquod de his que ad ritum celebrationis pertinent quilibet obmittens aliquid tale. puta. tempus debitum. altare. uestes & huiusmodi. grauiter peccat nihilominus consecrat si est ordinatus & assistit eius intentione & debita materia & debita forma cum intentione & ordo in conficiendo. quicquid horum quatuor deficiat non conficitur sacramentum. Ex his uero quatuor quibuscumque aliis deficientibus ueritas adest sacramenti. secundum Hostium sufficit qd unus sit presens in missa qui sacerdoti respondeat. Quamuis de consecratione dicatur qd duo requiruntur. Mulier in missa ministrare non potest. Etiam sine lumine non debet aliquis celebrare. extra de celebratione missae. c. ex parte.

¶ De defectibus dispositionis corporis.

¶ In concilio Toletano factum fuit preceptum sacerdotibus qd nullus sacerdos post potum cibumque quantumcumque minimum sumptum missam celebrare presumat. Et glo. ibidem dicit qd intelligitur de cibo uel potu post mediam noctem sumpto. quia in media nocte incipit di-

*Deficiat
+ forma
+ materia
- intentionis*

es secundum ecclesiam. & nos uidemus esse uerum. quia tunc incipit officium diei. scilicet matutinum quasi pertineat ad clauem illius diei uelut initium. Dicit etiam sanctus Thomas post summptionem aque uel alterius potus in quantumcumque parua quantitate non licet communicare. dummodo sumatur per modum cibi uel potus remanentis in ore. Sed si casualiter transglutiat non impedit communionem. quia per modum cibi non accipitur. sed per modum saluie que uitari non potest. Si autem ante mediam noctem sit assumptus cibus uel potus potest communicare. nec refert utrum dormierit. uel utrum cibus sit digestus quantum ad rationem precepti. refert tamen quantum ad turbationem mentis in hoc qd tollitur deuotio.

¶ De immundicia corporali.

¶ Dicit sanctus Thomas qd cum iste cibus non est corporis sed mentis. Ideo in eius summptione magis est consideranda dispositio mentis quam corporis. & ideo dicit qd si immundicia corporalis sit perpetua sive diuturna non est abstinentium a communione in mente. Tamen laudabile foret abstinere pro modico tempore.

¶ De defectu dispositionis anime.

¶ Interdictus. suspensus. excommunicatus etiam iniuste. communicare non debet. quia in talibus est defectus rei significate scilicet defectus uirtutis corporis mystici. Item quicumque enim cum scientia peccati mortalis ad communionem accedit. mortaliter peccat. uide ad canonem. xi. Qui manducat & bibit indigne. iudicium sibi zc. Item non sufficit qui communicare intendit qd sit solum contritus imo si habeat copiam sacerdotis tenetur confiteri tamen si imineat necessitas communicandi uel celebrandi puta. quia timeat scandalum populi. uel inceptum est misterium sacramenti. uel aliquis infirmus loquelam amittit & est in proposito confitendi minister non pec-

cat quicquid potest comunicando uel alias ministrando. si primo non possit confiteri. Hec Pe. & Alb. Sanctus Tho. dicit quod si aliquis cum conscientia peccati mortalis accedat ad altare non solum peccat mortaliter propter comunione[m] sed etiam quia exercet actus ordinis insufficienter cum sola contritione ^z confessione ut dictum est. In nullo autem casu potest aliquis celebrare uel comunione[m] recipere sine contritione quin mortaliter peccet.

¶ De pollutione.

¶ Pollutio in somniis impedit ordinem quando causa est a cogitatione precedenti que fuit peccatum mortale. Abstinentum est ergo nisi necessitas requirat quod celebret siue comunice[m]. Si uero certum est quod in precedenti cogitatione non fuerit peccatum mortale. uel si nulla cogitatio precesserit que causa pollutionis fuerit. comunicare potest. nisi pollutio tantum turbauerit mentem ex commotione corporis quod deuotionem habere non possit & cum hoc fuerit abstinentum est per. xxxiiii. horas. Hec sanctus Tho. ¶ Si sacerdos post consecrationem inceptam recordetur se comedisse uel bibisse. nihilominus debet sacramentum perficere & sumere. Et si recordetur se peccatum commisisse debet penitere & dolere cum proposito confitendi & satisfaciendi. & sic non indignus sed fructuose potest sumere sacramentum. Et eadem ratio est si meminerit se alicui excommunicationis subiacer[e]. Debet enim sumere ^{com}propositum confitendi & absolutionem petendi. & sic per inuisibilem pontificem Iesum Christum absolutionem consequitur quantum ad hunc actum per quem agit diuina ministeria. Si uero ante consecrationem alicuius predictorum memor sit tutius reputarem maxime in casu excommunicationis suspensionis & interdicti ac manducationis quod missam

inceptam desereret. nisi timeret graue scandalum. Hec sanctus Thomas.

¶ De defectibus missam celebrantibus interdum occurrentibus.

¶ Sacerdos qui celebrat missam debet semper sumere sacramentum integrum. ut dicitur supra in Rubrica de defectu panis & uini. quod debeat sumere patet de consecratione. dicitur. Aut enim totiens sumat quotiens celebrat quia ipsum sacramentum in sumptione complementum sue significationis accipit. Et intelligendum est nisi per uolentiam impediat. uel per infirmitatem. uel per mortem uel huiusmodi. Et si plures missas aliquis celebrat in una die solum in ultima percipiat perfusionem. & non in precedenti. quia tunc non esset ieiunus. nec aliam missam celebrare posset. ex de consecratione. c. ex parte. ex quo si sacerdos post consecrationem infirmetur & non habetur alia hostia nihilominus debet alius sacerdos requiri qui. si. missam persequatur ab infirmo non completam. & hostiam debet diuidere & unam partem ipse sumere & aliam infirmo dare. Hec sanctus Tho. ¶ Quomodo autem missa compleatur ostendit supradictum capitulum suprascripti concilii dicens. Non enim aliud competit ad supplementum initiatis mysteriis quam aut incipientis aut subsequenter fuit benedictione completa sacerdotis. & ad hec obligatur sacerdos. Vterius ostendit in eodem capitulo inferius ubi dicitur. Nullus absque potestate puentu molestie minister uel sacerdos cum cepit imperfecta officia presumat omnino relinquere. Si quis autem hoc temerarie presumpserit excommunicationis sententia subiacet. ¶ De perturbationibus occurrentibus missam celebrantibus.

Ost tractatum de defectibus missae dicendum est de perturbationibus interdum occurrentibus his quae missam celebrant. Turbat autem missa. Aut propter scandalum

sacramenti. Aut propter scandalum sacerdotis. Scandalum sacramenti est si cadat aut uomitu proiciatur. Scandalum sacerdotis est si sumere nequeat. Aut propter commixtionem alicuius abhominabilis uel periculi. Aut propter aperitionem alicuius speciei que non debet commedi uel potari.

¶ Quando cadit corpus christi.

¶ Si propter frigus hostia labat in calicem propter hoc non est necesse aliquid reiterari. quia quod solum minima pars hostie mittat in calicem hoc respicit corpus christi mysticum. ideo premissio huius non facit imperfectionem sacramenti. Sanctus Thomas ex concilio Aurelano de consecratione di. ii. dicit. Qui bene non custodierit. qui sacrificium perdidit in ecclesia. aut pars eius ceciderit et non inuenta fuerit. xxx. dies peniteat.

¶ Quando cadit sanguis christi.

¶ Si per negligentiam aliquid de sanguine christi ceciderit. siquidem super terram. uel tabulam que terre adhaereat lingua lambatur & tabula radatur. Si non fuerit tabula locus ipse radatur et comburat. cinis uero iuxta altare recondatur & sacerdos. xl. diebus peniteat. Si uero super lapidem altaris ceciderit. sorbeat sacerdos stillam & tribus diebus peniteat. Si super lintheum altaris & ad aliud pertenerit sorbeatur stilla & .iiii. dies peniteat sacerdos. Si usque ad tertiam puenerit. ix. dies peniteat. Si usque ad quartam etc. Predictis autem diebus debet sacerdos interfunare & a comunione cessare. penitentie tamen conditionibus negocii & plene. Potest autem minui uel augeri penitentia predicta. Hec sanctus Thomas. Et idem intelligendum est in secundo casu. & abluantur tribus diebus lintheamina que stille tetigerunt calice supposito & aqua ablutionis iuxta altare recondant. de consecratione di. ii. si per negligentiam Potest tamen sumi nisi propter horrorem dimittat. ablutio uero

abscondatur & comburatur. & cinis in altari recondatur. Hec sanctus Thomas.

¶ De uomitu sacramenti.

¶ Si quis eucharistiam euomerit. Si laicus per ebrietatem euomerit quadraginta diebus peniteat. Clerici uero & monachi. presbiteri diaconi. & subdiaconi sexaginta diebus peniteant. Episcopus autem nonaginta. Si uero causa infirmitatis euomerit septem diebus peniteat. de consecratione di. ii. c. ii. si quis per ebrietatem. Et debet uomitus cremari. & cinis iuxta altare recondi. ut supra dictum est. Hoc tamen obseruandum quod ubicumque species integre inueniantur sunt reuenter obseruande & sumende. quia remanentibus speciebus remanet ibi corpus Christi.

¶ De musca uel aranea uel ueneno mixto cum sanguine christi.

¶ Si musca uel aranea in calicem ceciderit. uel uenenum mixtum fuerit si sacerdos ante consecrationem hoc deprehenderit debet calix abluí & aliud uinum consecrandum apponi. Si uero aliquid eorum post consecrationem euenit debet animal caute capi & diligenter lauari et comburi & ablutio simul cum cineribus in sacrarium mitti. Et quia si uenenum ibidem esse deprehenditur nullo modo debet sumi nec alteri dari. ne calix uite uertatur in mortem sed diligenter in uasculo seruari debet. Et ne sacramentum remaneat imperfectum debet aliud uinum apponi. & sacerdos debet resumere consecrationem sanguinis. & sacrificium perficere. hoc intellige si corpus non sumperit quia tunc aliter faciendum esset. sicut supradictum est in rubrica de defectu panis & uini. scilicet quod nouum panem apponat. Regula est autem quod nihil abhominabile sumi debet. occasione huius sacramenti de consecratione di. ii. si per negligentiam. Hec sanctus Thomas.

¶ De noua specie apparente.

¶ Quando corpus xpi apparet in alia specie q̄ in usu sacramenti. Vfus enim per manducationem fieri solet. quando scilicet apparet in specie pueri uel carnis. cruentate. uel simili modo. non habet rationem sumendi. nec debet sumi ab eo cui sic apparet. quod si omnibus appareat debet cū reliquiis poni. Hec sanctus Thomas de Aquino doctor egregius & Albertus.

¶ Nota q̄ quatuor supra nominati fuerunt nobilissimi & solennissimi theologie magistri. sicut opera eorum demonstrant. & omnes fuerunt fratres predicatorum. Petrus supra allegatus fuit papa Innocentius quintus. Durandus fuit Episcopus Meldeni. & dicta istorum inueniuntur in scripturis eorum super. iiii. li. sententiarum. Dicta uero Alberti supra allegati sunt in libro quē composuit de officio sacerdotis. Dicta autem sancti Thomae sunt in tertia parte summe.

¶ Finis.

**Questio de viribus
demonstrationum**

Questio de viribus instrumentorum sciē
di per me Petrum de campis barchinonensem in parisi
ensibus litteris esculapia q3 facultate doctorū minū.

ue /
ritur
vtrū
neces
sariū
sit: si
qd sci
atur
id p
suaz
cau
sam debere cognosci. causam au
tem intelligo: non modo in co
gnoscēdo: q3 illud facile est. S3
in essendo. ¶ Et arguitur multi
pliciter q non. Primo sic: mul
ta sciuntur de deo: tā ab eomet:
quam a creaturis: et tamen non
per suam causam: cum eius nul
la sit ergo questio falsa. ¶ Se
cundo sic: multa sciuntur in ma
thematicis (causis nō demonstrā
tibus illa) ergo questio falsa. cō
sequētia est nota: cum in supre
mo scientiarū gradu mathema
tice locentur. Antecedens pro
batur: quando vna figura: vna
proportio: vna continentia per
alias probantur: quorum mul
ta nō se habēt sicut causa et efe
ct^o. ¶ Tertio sic omnis demōstra
tio facit scire: demōstratio quia
est demonstratio: ergo facit scire

maior primo posteriorum capi
tulo de scire/ et minor capitulo.
xxx. eiusdem sūt scripte. tunc sic
demonstratio qā non facit scire
per causam: cum per hoc eodem
capitu. tertio. distinguitur a de
monstratiōe propter quid: vt ex
emplis apertis illud deducit er
go questio falsa. ¶ Quarto sic
sola demonstratio ppter quid fa
cit scire per causam ergo questio
falsa: consequētia patet: q3 de
monstratio quia facit scire p efe
ctum. antecedens probatur sic/
omnis demonstratio facit scire p
medium demonstrationis. Sed
in sola demonstratione propter
quid medium est causa ergo so
la propter qd facit scire per cau
sam. consequētia patet. maior
est nota: cum tota vis demonstrā
di in medio consistat. minor est
nota cum per hoc solum demo
strationes sint distincte q medi
um in demonstratiōe propter qd
est causa in alia vero non: vt ex
toto processu aristotilis: et ex co
muni concensu omnium est cla
rū videre. ¶ Quinto sic si que
stio esset vera eadem esset demo
stratio quia et propter quid con
sequēs est falsum ergo et antece
dēs falsitas consequētis ex pre

cedentibus patet / cum totus la-
bor aristotelis sit illud clare demo-
strare quod est frustratum et certe ex-
pugnatur per plures demonstrationes nos-
tra scire quorum causas ignoramus
in prima premaxime in naturali philosophia
et medicina / sequela tamen probatur
cum totum discrimen talium demo-
strationum in hoc consistat : quod
vna facit scire per causam : alia
vero non. Sed istud datur a ve-
ritate questionis equaliter utrisque
quod scilicet per causam faciunt scire et
quod prima sequela fuit evidens.
¶ Sexto sic si questio esset vera
idem esset adducere demonstra-
tionem quia et propter quid ad
aliquid ostendendum : consequens
est falsum ergo et questio. Se-
quela tamen probatur : quia idem
facerent eodem modo scire . scilicet
per causam falsitas consequen-
tis patet ex aristotele pre allega-
to capitulo demonstrante earum
differentiam . Et experientia
mostrat medicum scire vulnera ro-
tunda tardius sanari oblongis
ignorando causam : quam solus
geometer sibi demonstrare tene-
tur. Patet etiam ex eo quia ead-
em esset scientia quia et pro-
pter quid : et eque evidentes : mu-
tuorumque intensibiles : ab eisdemque
eque producibiles . Et tunc non
plus in primo certitudinis gra-
du mathematica esset ponenda
ceteris : nec que aristoteles de gra-
dibus nobilitatis vnius scien-

tie respectu alterius quo ad cer-
tiorum procedendi modum pro-
hemio de anima scripsit essent ac-
ceptanda : que omnia sunt arsur-
dissima. ¶ Septimo sic non om-
nis scientia fit per causam ergo
questio falsa : antecedens proba-
tur de scientia quia que per effe-
ctum fit ut prefato capitulo ar-
istoteles demonstrat. patet etiam
ex capitulo de scire cum dicitur :
si quis est alius sciendi modus
quam per causam postea dicitur :
quasi dixerit in capitulo sci-
entiarum et demonstrationum di-
stinctum sepe allegato dicitur .
idem super eodem capitulo : et
super prohemio philosophorum scri-
psit auerroys cum sepe dixit sci-
entiam per causam esse certam
et veram Aliam vero non : Ex
quibus semper duplicem mo-
dum sciendi inueniunt per cau-
sam . scilicet et per effectum. Et adhuc
idem auerroys expressius eisdem
locis tetigit dicendo quod si
demonstratio ex nociónibus sim-
pliciter fiat certe scientie erit ge-
nerativa . Si vero ex nocióni-
bus nobis potius debet signum
dici quam demonstratio / quia fa-
cit scire et non per causam . Ex
quibus : et ex communi omnium
doctorum consensu clare apa-
ret questionis falsitas. ¶ Octa-
uo sic solus sillogismus ex pri-
mis veris : immediatis : prioribus
nociónibus : causisque con-

clusionis facit scire per causam .
Sed demonstratio quia non est ex
illis composita ergo questio fal-
sa . consequentia est clara . maior
est aristotelis capitulo de scire ubi
postquam posuit definitionem scire
que est per causam dixit quod hoc
fit per sillogismum necessario com-
ponendum ex primis : veris : im-
mediatis etc. Ad idem patet ex a-
ristotele faciente aliud speciale ca-
pitulum pro scientia et demo-
stratione quia . patet etiam indu-
ctive . Nam per priores intelligit
philosophus ibidem se declaras
priores simpliciter : per primas :
principia intelligit eomet aucto-
re : per nociores : simpliciter tales
voluit intelligi per causas : non so-
lum in cognoscendo sed in essen-
do debere intelligi comentator
ad litteram asseuerat : quorum
omnium opposita continet demo-
stratio quia quare etc. ¶ Nono
sic arguitur : impossibile est dare
modum quo demonstratio proce-
dens ab effectu faciat scire per cau-
sam ergo questio falsa . hec con-
sequentia est evidens : cum que-
stio non solum de possibili sed etiam
de necessario asserat . Sed an-
tecedens probatur . et capio hanc
demonstrationem aristotelis : pla-
nete non scintillant ergo sunt pro-
pe . hic scitur . causa per effectum
ut patet : vel ergo scitur illud pre-
cise : et habetur propositum : vel
aliquid aliud : et queritur de il-

lo an sit demonstratio quod non
potest dici cum idem non faciat
se immediate scire : vel est aliud
a demonstratione et hoc non : quia
vel esset intra : vel extra demo-
strationem : non secundum cum
sit demonstratio sillogismus que
habendo scimus ex capitulo de
scire aristotelis : nec primum cum
sola non scintillatio restet mo-
do absurdum est quod dicas eaz sci-
ri sicut aperte multipliciter proba-
babo. ¶ Primo sic sola conclusio
scitur . Sed non scintillatio est
concludens et non conclusa ergo
non scitur consequentia et mu-
tuo non habent dubium : maior
capitulo de scire et ethicorum . vi
exarata est ab aristotele. ¶ Se-
cundo sic scientia non est princi-
piorum : sed solus intellectus . scilicet
non scintillatio est hic ut princi-
piorum ergo eius est intellectus po-
tius quam scientia consequen-
tia et minor aperte sunt. Ad ma-
ior prefatis locis per distinctio-
nem scientie et intellectus satis
elucet. ¶ Tertio sic nihil scitur nisi
si prius dubitetur ut experientia patet
et liconiense est auctor . Sed de non
scintillatione nunquam fuit dubium : quia
se clare oculis presentabat ut pa-
tet quare etc. ¶ Quarto sic sci-
bilia demonstratione egent ut sci-
antur : cum per hoc a non scibilibus
sequestrentur . Non scintillatio
autem demonstratione non egebat :
cum se oculis euidenter demo-

strabat ymo q̄ fortius est dari^o
per visionem sine sciētia quā per
scientiam sine visione cognosce
retur ergo eius non est scientia.
¶ Quinto sic medium ponitur
extra conclusionē: ne ydē p̄ ydē de
mostretur s̄ si nō scintillatio sci
atur medium intrabit conclusi
onem ymo erit ipsum conclusus
vt patet ergo q̄ peteretur prin
cipiū ipsa nō scitur. **¶** Sexto sic
magis est principis quā conclu
sionem credendum. s̄ non scintil
latio est hic principium ergo ma
gis est ei credendum quam ipsi
q̄d scitur: cum per se ipsaz scire
tur et peteretur clare principiū:
ymo non esset deuēt^o de noticia
noti ad noticiā ignoti. Adhuc
etiam: facile esset cuncta demo
strare: ymo virtualiter quo ad
modum notificandi fiet ille cir
culus: qui primo posteriorū cō
tra antiquos est ab aristotile dā
natus. **¶** Septimo sic si nō stin
tillatio scitur: aliquo scitur tāq̄
per mediū: non se ipso: cuz ydē
se ipsum demonstraret ergo alio.
Sed non aliud restat quā ppin
quitas cōclusa ergo ipsa scitur.
sed hoc est absurdum: et destru
ctio totius logice: et omniū do
ctrinarū cū dicas mediū cōclu
di: conclusionē demonstrare: me
dium esse ignotū conclusus no
tum: que sunt absurda vt patet
quare etc. **¶** Decimo principali
ter sic arguitur ad questionem.

Si questio esset vera: sciētia nō
esset scientia: hoc est in conueni
ens cū nulla sit ea verior in qua
ydez dese predicatur ergo et que
stio sequela probatur: nā in pre
fata demonstratione ppinquitas
vere scitur. et non p̄ causam: sed
per effectum ergo assensus quo
scitur est scientia cum demonstra
tione concludatur. **¶** S̄ talis sci
entia prout est noticia propin
quitate non est per causam: si que
stio igitur est vera non est scien
tia quare erit scientia et nō erit
scientia. **¶** Undecimo sic argui
tur si questio esset vera ydem es
set per causam et nō per causā:
hoc implicat ergo et questio to
tum preter sequelam est notum
que sic pbatur niaz in prefata de
mostratiōe propinquitas scitur
p̄ scientiā a (et sit a assensus de
tali cōclusionē) et hoc in aliquo
priori: in quo adhuc non scitur
scintillatio vt patet ex immedia
ta terminatione a ad propinqui
tatem modo in illo priori: a: est
scitur non per causam vt patet.
et tamē quia est scientia: est per
causā si questio sit vera ergo erit
aliquid p̄ causam et nō p̄ causā
productum. **¶** Duodecimo sic.
scientia ydeo est scientia q̄ facit
scire quod ignorabam^o ergo li
cet de conclusionē fieret ad mediū
regressus nō plus vel min^o erit
ex hoc scientia cum satis sit esse
conclusionis noticiāz per demo

strationem causatā. quare que
stio erit falsa que huus opposi
tum sonat cum innuitur p̄ ipsā
q̄ ideo fit habit^o scientificus p̄
demonstrationem q̄. q̄ regressus
fit ad medium: quare patet illd
esse fictum: et voluntarium: pre
cipue cum sit opposita comuni
philosophantium menti. Non
eniz videtur sic omnib^o: nec plu
ribus: nec sapientibus: nec h̄is:
omnibus: nec pluribus: nec ma
gime notis. Sed opositum sem
per acten^o fuit aprobatū relinq̄
tur ergo questio falsa. Ad hec
omnia argumenta volui extēde
re fimbrias p̄pter difficultatē et
arduitatem ex pte materie et ex
perientiarum et ad huc comu
nis secte hic complicatas. **¶** In
oppositum: sufficiat nobis vulga
tum verbum aristotelis suo ca
pitulo de scire: et p̄hemio phil
corum: scire est rem p̄ causam co
gnoscere. quo innuitur illud es
se potissimum et formale sciētie
nec aliud vnq̄ protulit: sepe co
muni opinione illud cōprobādo
¶ In hac questione tres faciāz
articulos. **¶** Primo notabilia.
¶ Secūdo conclusiones ponā. **¶** Ter
tio argumentis satisficiam.
¶ Quantum ad primū est pri
mo notandū: q̄ noticiarū que
dam sunt sensitue: de quib^o nō
fit hic mentio: quedam intelle
ctue quas querimus. Intelle
ctuarū quedam sunt simplices:

quedam complexe. Et harū que
dam aprensive: quedam adhesi
ue: et de istarum adhesuarū nu
mero est scientia harum omniū
quedam sunt actuales. quedam
habituales. Adhuc adhesuarū
quedaz sunt erronee: que nō me
rētur inter noticias locari: que
dam sunt veri dice. Et istarum
quedam sunt infirme: que opi
niones dicuntur semp annexam
secum aferentes formidinem.
Alie sunt firme sine dubietate.
Ex quo statim patet viros p̄tra
dictorios assensus: quales fre
quenter inter viros diuersarum
sectarum cognoscimus non esse
opiniones. cum alter sit de falso
et erroneus. Incertitudo vero
huius status facit nos vtrosq̄
sub opinatiuis locare. Indubia
rum autē noticiarum: quedam
sunt in euidentes et sunt not
cie fidey: quedam euidentes et
hoc multipliciter stingit. nā vel
sunt de cōtingētib^o: et per tales
expertas inductive principia ar
tis et sciēcie deducuntur. vel de
necessariis et hoc dupliciter niaz
si talia necessaria sunt indemo
strabilia eoz assensus intellect^o
dicitur si de monstrabilia: sciētia.
Si ex vtriusq̄ aggregata sapien
tia erit: hec hic supono: Inō quin
parue in h̄is sint latebre s̄ quia
nō p̄posito taliter seruiunt qua
liter a comuni via sunt comuni
ter declarata. cum prefatis ē sus
a iij

Scia qd sit

ponendus: qd scientia de qua fit hic sermo que ad omnem scientiam taz quia quaz propter quid est comunis: ita debet ab omnibus intelligentibus cōcorditer declarari. Scientia est noticia ad hēsua: firma: certa: et euidentis: conclusionis: vere: necessarie: dubitabilis: causata per premissas veras: necessarias: et euidentes: tali conclusioni si logistice applicatas. Noticia ad hēsua pro genere ponitur: assensum eniz per scientiam sic vel sic esse vel nō eē firma dicitur ad contingentium noticias expellēdas: que nō sūt stabiles: sicut hec: que vndiqz necessarijs est vallata. certa ad opinionis ponitur differentiaz. Euidens fidem excludit: dclusionis ponitur ad intellectū discrimen. Vere ad errorum ponitur ex tirpationem. Necesse pro firmitate scientie est dictum. Dubitabilis ponitur: quia vere scibilia que sibia sunt: quare dubitabilia posteriorum secundo. Nlata causari per premissas positum est: tum ad exprumendum modum factionis: tuz ad instrumentum factiui scientie' explicandum: intellectus etiam noticia per ydez sequestratur a scientificā. Necesse: et euidentes positum est ad firmitatem: clarissimam qz scientie notandam: quoniam ex earum claritate ac firmitate pendet conclusioni a